şi in frunte m un episcop
fecior de ţărani români, să nu tie in stare,
dacă nu să susţină un seminar românesc,
dar cel puţin sa dea 13—20 de burse (sti- ;
pendii) pentru tineri, cari să înveţe teo
logia la Blaj, unde avem cele mai vechi
aşezăminte şcolare naţionale ale neamului
nostru.

D>mnnecă, 12/25 Februarie 1912

Foaie politică
Apare tn fiecare Duminecă. __

Telefon Nr. 146.
Adresa telegrafică: »Foaia Poporului«, Sibiiu.

Despre cele întâmplate în Oradea scoa
tem la iveală următoarele amănunte:

La 11 şi jumătate ore noaptea, epis
copul român a trimis pe canonicul Buteanu
la seminarul-temniţă, ca sa roage pe di
rector să lase pc tineri pană dimineaţa
în institut.

c. oarele 2 p. m. in sala scoalei
centrale. Ordinul dc zi al adunării este:
1. Deschiderea adunării generale. 2. Pre
zentarea raportului general pro a. 1911.
3. Revizuirea socotelilor. 4. Propuneri
eventuale. 5. Verificarea sumarului adu
nării generale. Sibiiu. la 6/19 Februarie
1912. Victoria Doiti. preridentă. S’irolae
O. Iordan, secretar.

Cam m ulţi în 13 luni. In comuna Şi-
dam (Holanda) trăieşte un negustor de
vite. Nevasta acestuia a născut la 9 De
cemvrie 1910 gemeni, iar la 16 Ianuarie
1912 trei copii deodată, adecă în treispre
zece luni cinci copii.